
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 
CAMB/2018/27 del 19 aprile 2018  
 

 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Modifiche al Piano degli Interventi del Piano di Ambito 
del territorio di Reggio Emilia a seguito della deliberazione del Consiglio Locale  
n. 10 del 19/12/2017. Approvazione 

 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 

 
 
 

 



 

CAMB/2018/27 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2018, il giorno 19 del mese di aprile alle ore 14:30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2018/0002624. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
  ENTE    P/A 

1 Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco A 
2 Barbieri Patrizia Comune di Piacenza PC Sindaco P 
3 De Pascale Michele Comune di Ravenna            RA Sindaco P 
4 Giannini Stefano Comune di Misano Adriatico          RN Sindaco A 
5 Giovannini Michele Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 
6 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore A 
7 Reggianini Stefano Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco P 
8 Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 
9 Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

 
 
Il Presidente Tagliani Tiziano invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
OGGETTO : Servizio Idrico Integrato. Modifiche al Piano degli Interventi del Piano di 

Ambito del territorio di Reggio Emilia a seguito della deliberazione del 
Consiglio Locale n. 10 del 19/12/2017. Approvazione 

 
Visto: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 
- l’art 3 bis del D.lgs. n. 138/2011 e s.m.i. 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  
- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; 
- il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, che ha attribuito all'Autorità per 

l'energia elettrica e il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, rinominandola 
Autorità per l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico (AEEGSI ora ARERA), tra cui la 
competenza di definire il metodo tariffario del servizio idrico integrato; 

 
premesso inoltre che la L.R. Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 individua le funzioni del 
Consiglio d’ambito e dei Consigli locali di ATERSIR, e in particolare: 

− all’art. 7 c. 5 lett. c) e d) precisa che il Consiglio d'ambito deve provvedere: 



 

• all'approvazione, sentiti i Consigli locali, del piano economico-finanziario;  
• all'approvazione del piano d'ambito; 

− all’art. 8 c. 6 lett. a), b) e c) precisa che i Consigli locali devono provvedere: 
• all'individuazione dei bacini di affidamento dei servizi; 

• a proporre al Consiglio d'ambito le modalità specifiche di organizzazione e gestione dei 
servizi; 

• all'approvazione del piano degli interventi; 
 
richiamati: 

− l’art. 149 del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, ai sensi del quale, ai fini dell’organizzazione della 
gestione del servizio idrico integrato l’Ente di governo dell’ambito provvede alla 
predisposizione e/o aggiornamento del piano d'ambito; 

− l’art. 13 c. 5 della L.R. Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 che dispone che il piano 
d'ambito per il servizio idrico integrato, dando attuazione in particolare a quanto previsto 
dall'articolo 149 del decreto legislativo n. 152 del 2006, preveda: 

a) la ricognizione delle infrastrutture; 
b) il programma degli interventi; 
c) il modello gestionale ed organizzativo; 
d) il piano economico finanziario 

viste: 
− la deliberazione n. 45 del 29 settembre 2015 con cui il Consiglio di Ambito ha approvato il 

Piano d’Ambito del bacino territoriale di Reggio Emilia; 
− la deliberazione n. 32 del 26 aprile 2016 con cui il Consiglio di Ambito ha approvato 

l’Integrazione dei Piani di Ambito vigenti nei territori delle province di Bologna, Ravenna, 
Parma, Reggio Emilia e Piacenza conseguentemente alla approvazione del consuntivo degli 
interventi anno 2014 e alla approvazione del programma degli interventi 2015-2019 di cui 
allo schema regolatorio AEEGSII; 

− la deliberazione n. 72 del 19 dicembre 2016 con cui il Consiglio d’Ambito ha approvato, per 
il Servizio idrico integrato, il programma di adeguamento degli scarichi ai sensi della DGR 
201/2016; 

− la deliberazione n. 10 del 19 dicembre 2017 con cui il Consiglio locale di Reggio Emilia ha 
approvato la revisione straordinaria del programma degli interventi 2015-2019 per gli anni 
2017-2019 del gestore IREN s.p.a.; 

 
considerato che la deliberazione n.10 del 19 dicembre 2017 con cui il Consiglio locale di Reggio 
Emilia ha approvato la revisione straordinaria del programma degli interventi 2015-2019 per gli 
anni 2017-2019 del gestore IREN s.p.a.; coerentemente con le competenze del Consiglio locale 
prevede nuovi interventi non presenti nella pianificazione d’ambito vigente e che pertanto risulta 
necessario formalizzarne il loro inserimento nei rispettivi Piani d’ambito;  
 
ritenuto pertanto di aggiornare il programma degli interventi di cui al Piano d’Ambito, parte “B”, 
del territorio di Reggio Emilia, con i nuovi interventi in allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 



 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e 
che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e palesi; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di aggiornare il programma degli interventi di cui al Piano d’Ambito, parte “B”, vigente del 

territorio di Reggio Emilia, con i nuovi interventi in allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di dare atto che il programma operativo, per la realizzazione dei nuovi interventi di cui sopra 
è quello approvato con delibera del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 10 del 19 
dicembre 2017; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 



Allegato 1 alla deliberazione n. del Consiglio d'Ambito del 19.04.2018 Revisione degli interventi del  piano d'ambito 

REGGIO EMILIA

NUOVI ID ATERSIR Gestore Comune Descrizione Tipo
Stima Importo 

progettuale

Criticità AEEGSI ora 

ARERA  (sigla)
Note

2017REIA0155
IREN S.P.A.

BAISO

STUDIO RAZIONALIZZAZIONE RETE FOGNARIA IN LOC. DIVERSE DEL COMUNE DI 

BAISO FOGNATURA
30.000                       C1

RICHIESTA DEL COMUNE PER INDIVIDUARE TRATTAMENTO APPROPRIATO PICCOLI AGGLOMERATI NON 

DEPURATI

2017REIA0151
IREN S.P.A.

BRESCELLO

REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNARIO A SERVIZIO ZONA INDUSTRIALE 

"DUGARA" FOGNATURA
50.000                       C1

RICHIESTA DEL COMUNE: ZONA ARTIGIANALE STORICA SPROVVISTA DI RETE FOGNARIA .PREVISTA SOLO 

PROGETTAZIONE IN ATTESA DI DEFINIRE LE MODALITA' DI FINANZIAMENTO

2017REIA0158
IREN S.P.A.

FABBRICO REALIZZAZIONE NUOVO COLLETTORE FOGNARIO IN VIA DE AMICIS FOGNATURA
340.000                     C2

NECESSITA' DI RIFACIMENTO DEL COLLETTORE ESISTENTE IN CONCOMITANZA AD INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA DA PARTE DEL COMUNE DI FABBRICO

2017REIA0149
IREN S.P.A.

SAN POLO D'ENZA

POTENZIAMENTO CON SPOSTAMENTO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO 

FOGNARIO IN VIA G.DI VITTORIO FOGNATURA
50.000                       D4 INTERVENTO GIA' APPROVATO CON NULLA OSTA NEL 2017, E CONFERMATO DAL CONSIGLIO LOCALE

2017REIA0160
IREN S.P.A.

S.ILARIO D'ENZA

REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNARIO E IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO AREA 

PROTEZIONE CIVILE FOGNATURA
150.000                     C1

RICHIESTA DEL COMUNE: PER CONCOMITANZA REALIZZAZIONE AREA DI PROTEZIONE CIVILE: RIDOTTO 

DI PARI IMPORTO PIANO FOGNARIO 2107

2017REIA0163

IREN S.P.A.

VENTASSO

REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO FOGNARIO PER LA DISMISSIONE IMHOFF 

CIMITERO FOGNATURA

50.000                       C5
CRITICITA' GESTIONALE RIFACIMENTO COLLETTORE COLLASSATO E COLLETTAMENTO AD ALTRA FOSSA 

IMHOFF CON CONSEGUENTE DISMISSIONE FOSSA IMHOFF "CIMITERO" DI NISMOZZA

2017REIA0164
IREN S.P.A.

VENTASSO REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOC.CEREGGIO DEPURAZIONE
220.000                     D1

RICHIESTA DEL COMUNE DI TRATTAMENTO APPROPRIATO AGGLOMERATO CEREGGIO (ARE0269): 

RIDOTTO DI PARI IMPORTO PIANO FOGNARIO 

2017REIA0150

IREN S.P.A.

REGGIO EMILIA

RIFACIMENTO COLLETTORE FOGNARIO IN VIA COLLETTA, VILLAGGIO 

ARTIGIANALE CROSTOLO FOGNATURA

200.000                     C2

NECESSITA' DI RIFACIMENTO DEL COLLETTORE ESISTENTE IN CONCOMITANZA AD INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA DA PARTE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA: RIDOTTO DI PARI 

IMPORTO PIANO FOGNARIO 2018

2017REIA0159
IREN S.P.A.

REGGIO EMILIA

RIFACIMENTO FOGNATURE IN CONCOMITANZA RIQUALIFICAZIONE ASSE 

VIARIO CORSO GARIBALDI-VIALE UMBERTO I° FOGNATURA
200.000                     C2

NECESSITÀ DI RIFACIMENTO DEL COLLETTORE ESISTENTE IN CONCOMITANZA AD INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA DA PARTE DEL COMUNE 

2017REIA0161
IREN S.P.A.

REGGIO EMILIA SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN VIA DELLA CANALINA 1°STRALCIO ACQUEDOTTO
250.000                     A2 CRITICITÀ GESTIONALE: FREQUENTI ROTTURE CONDOTTA VETUSTA IN FIBROCEMENTO

2017REIA0162
IREN S.P.A.

REGGIO EMILIA SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN VIA VENTURI ACQUEDOTTO
250.000                     A2 CRITICITÀ GESTIONALE: FREQUENTI ROTTURE CONDOTTA VETUSTA IN FIBROCEMENTO

2017REIA0156
IREN S.P.A.

BORETTO/ POVIGLIO REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNARIO ZONA INDUSTRIALE  APEA FOGNATURA
50.000                       C1

RICHIESTA DEI COMUNI A SERVIZIO DI ZONA INDUSTRIALE STORICA SPROVVISTA DI RETE FOGNARIA 

NONCHÉ IN PREVISIONE NUOVA AREA APEA

2017REIA0157
IREN S.P.A.

CAMPEGINE

ACQUEDOTTO DI CAPRARA: NUOVA ADDUTTRICE DN 300 DA AUTOSTRADA A1 

A VIA MARCONI ACQUEDOTTO
200.000                     A4 CRITICITÀ GESTIONALE: FREQUENTI ROTTURE CONDOTTA VETUSTA IN FIBROCEMENTO

2017REIA0152
IREN S.P.A.

CASTELNOVO NE' MONTI REALIZZAZIONE COLLETTORE FOGNARIO ACQUE NERE IN LOC. MAPRIANA FOGNATURA
100.000                     C1

COLLETTAMENTO DI SCARICHI NERI ALLA RETE DEPURATA: RICHIESTA DEL COMUNE PER CRITICITÀ 

AMBIENTALE

2017REIA0165
IREN S.P.A.

CORREGGIO POTENZIAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI CANOLO A 3.000 AE DEPURAZIONE 600.000                     D4 CRITICITÀ GESTIONALE: NECESSITÀ DI POTENZIAMENTO PER RAGGIUNTI LIMITI DI CAPACITÀ

2017REIA0153
IREN S.P.A.

GUASTALLA RAZIONALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO IN VIA BOLOGNA FOGNATURA
145.179                     C4

RICHIESTA DEL COMUNE DI GUASTALLA PER RISOLUZIONE CRITICITÀ IDRAULICA: RIDOTTO DI PARI 

IMPORTO PIANO FOGNARIO 2018

2017REIA0166
IREN S.P.A.

NOVELLARA SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN STRADA MACCHINONE ACQUEDOTTO
250.000                     A2 CRITICITÀ GESTIONALE: FREQUENTI ROTTURE CONDOTTA VETUSTA IN FIBROCEMENTO

2017REIA0154

IREN S.P.A.

RUBIERA

ESTENDIMENTO RETE ACQUA A SERVIZIO FRAZIONE DI FONTANA (UTENZE EX-

AIMAG) ACQUEDOTTO

600.000                     A5
NUOVE CONDOTTE DA REALIZZARSI PER SERVIRE GLI UTENTI DELL’ACQUEDOTTO DA PARTE DI IRETI IN 

LUOGO DI AIMAG VERRANNO REALIZZATE  CON TUBI IN POLIETILENE ALTA DENSITÀ.

2017REIA0167
IREN S.P.A.

SCANDIANO RAZIONALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO IN LOC. FELLEGARA FOGNATURA
200.000                     C4

RICHIESTA DEL COMUNE PER RISOLUZIONE INSUFFICIENZA IDRAULICA DELLA RETE FOGNARIA MISTA: 

RIDOTTO DI PARI IMPORTO PIANO FOGNARIO

2017REIA0168
IREN S.P.A.

OPERE PLURICOMUNALI

RINNOVAMENTO RETI ACQUEDOTTO AL FINE DELLA RIDUZIONE DELLE PERDITE 

IDRICHE ACQUEDOTTO
770.000                     A2 INTERVENTO STRALCIATO DAL CAPITOLO MANUTENZIONI STRAORDINARIE



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 27 del 19 aprile 2018 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Modifiche al Piano degli Interventi del Piano di Ambito 
del territorio di Reggio Emilia a seguito della deliberazione del Consiglio Locale  
n. 10 del 19/12/2017. Approvazione 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
         Il Direttore 
          F.to  Ing. Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 19 aprile 2018 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 

 
 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi (come da attestazione) 
 
 
 

Il Direttore 

 F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 24 maggio 2018 
 

 

 


